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Vedr.: Høringssvar Budget 2022-2025

Handicaprådet har modtaget budget 2022-2025 i høring.

I Handicaprådets forretningsorden punkt 10 hedder det, at "i høringssager er det kun
DH-siden af Handicaprådet, der afgiver høringssvar." Høringssvaret er Handicaprådets
høringssvar.

Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Handicaprådet har kommentarer dels til selve indholdet af budgettet og dels til nogle
områder, som vi finder er fraværende i budgettet. Det sidste vækker vores bekymring, da det
er udtryk for fravalg af nogle områder.

Der er tale om nedslag i udvalgte forslag, da høringsfristen ikke har givet mulighed for at
arbejde med konsekvenser for handicap, overalt, hvor disse er overset i den politiske
behandling.

På Børne- og Undervisningsudvalgets område er der kun 2 effektiviseringsforslag, der
indbringer den forventede besparelse på 3 mio. kr.

Det ene (10: Forslag vedrørende fortsat reduktion af anbringelsesudgifter er et forslag, der i
høj grad berører handicap. Der sker, også i Ringsted kommune, en del anbringelser af børn
med handicap uden for hjemmet.

Handicaprådet kan ikke anbefale, at man bygger besparelserne på vurderinger og
antagelser. Man må vente med at indkassere besparelserne, til de faktisk er til stede og der
er viden om, at nye indsatser fungerer.

Der er ligeledes grund til bekymring for besparelser på forslag til nedbringelse af udgifter til
specialundervisning.

Handicaprådet har i tidligere høringssvar, bl.a. omkring nye mellemløsninger, giver udtryk for
lignende bekymringer.

På den ene side hedder det i budgettets uddybning af punkt 46, at "besparelsen
gennemføres ved at nedsætte taksterne på de specialiserede tilbud." Det giver anledning til
et spørgsmål: er der stadig ikke ønskede sammenhæng mellem takst og pris, selv om
Ringsted kommune i tidligere budgetter også har haft fokus på at bringe overensstemmelse
med pris og indhold i tilbud?



Videre hedder det, at "forslaget vil medføre øget normering i specialtilbuddene (flere elever
pr. ansat i specialtilbuddene)."

Vi savner her sammenhæng. Flere elever pr ansat må alt andet lige betyde en nedgang i
normeringen, hvilket i sig selv er betænkeligt.

Det er generelt et problem, at forventede besparelser indkalkuleres, inden man ser
effekterne af de indsatser, der arbejdes med. Besparelserne høstes, inden der er fuldt fagligt
belæg for, at de har en kvalitet, der kan matche tidligere, dyre tilbud.

Når der indregnes besparelser før man ser effekt, vil der opstå et problem, hvis
besparelserne ikke opnås. Det vil fremstå som stigning i udgifterne på det specialiserede
område. Det giver en situation omkring underbudgettering, som får et område til at fremstå
mere ressourcekrævende end det faktisk er tilfældet.

Handicaprådet kan tilslutte sig, at området,  som alle andre områder, skal drives så godt,
effektivt og billigt som muligt, men med et langt større fokus på kvalitet.

Handicaprådet har ikke nogle kommentarer til kultur- og fritidsudvalgets område, da
effektiviseringer her ikke rammer borgere med handicap mere end andre borgere.

Handicaprådet kan anbefale forslag om at udvide antal borgere, der får skylle-tørre toiletter
på Ældre- og Genoptræningsudvalgets område. Forslaget kan hjælpe til at få borgere, der
selv ønsker det, gjort mere selvhjulpne. Også borgere med handicap.

Handicaprådet er på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område ikke indstillet på at støtte
forslag, der begrænser sundhedsfremme. Der er inden for det specialiserede socialområde
et stort behov for indsatser, når det gælder mennesker med udviklingshandicap.

Der er i denne gruppe en overdødelighed, der bevirker, at man dør omkring 10 år tidligere.
Årsager, der ikke direkte kan tilskrives handicap. Det berører mere manglende
opmærksomhed på - eller fravalg af - sundhedindsatser over for denne gruppe af borgere.

Handicaprådet har tidligere gjort opmærksom på, at der er brug for særlige indsatser, der
øger fokus på sundhedsfremme. Startende med indtænkning af motion i dagligdagen i det
enkelte botilbud. Det vil naturligvis  kræve fokus på sundhed, men også tilstedeværelse af
nødvendige faglighed og tid til opgaven.

Handicaprådet har også tidligere rettet opmærksomheden på nødvendig faglig rådgivning
omkring tilgængelighed i enhver form. Både fysisk tilgængelighed og kognitiv tilgængelighed.

Både ved indretningen af Torvet og Solstrålen har der vist sig alvorlige mangler i
tilgængeligheden som gør, at opgaven ikke er løst tilstrækkeligt godt i første omgang. Det
bevirker ekstra efterarbejder, som kan være omkostningskrævende.

Det er Handicaprådets opfattelse, at der er brug for mere kvalificeret rådgivning med hensyn
til udearealer som bygninger. Det ydes bedst af specialiserede rådgivende enheder, der



besidder en specialiseret faglig indsigt omkring ikke kun fysisk tilgængelighed, men
eksempelvis også kognitiv tilgængelighed. Det er en nødvendighed at have med, hvis vi
mener noget med begrebet inklusion.

Handicaprådet har noteret sig, at der er sket en positiv udvikling på fleksjobområdet. Det er
imidlertid vores opfattelse, at der stadig er en gruppe af borgere med handicao, der ikke
kommer videre, men forbliver i uafklaret situationer på meget lave ydelser, hvor de hverken
har udsigt til at komme videre i beskæftigelse eller overgår til pension.

På vegne af Handicaprådet i Ringsted kommune
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